
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

01 Janeiro 2016 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloísio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Andrio Vitor Martins Rodrigues 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Vago 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

    Maria do Socorro de Oliveira Souza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Ana Clarissa B. G. de Araújo 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Vago 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Daniela Keller Menezes 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  32 

 

Licença Médica/Afastamentos  33 
 

 



5 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 001/2016-DG/CA                                          Caicó (RN), 4 DE JANEIRO DE 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.036452.2015-54, de 29 de setembro de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar 1 de abril de 2015, para fins de percepção, 

a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor ERMERSON DE OLIVEIRA CAPISTRANO, Matrícula SIAPE nº. 1614375, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em 

exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 002/2016-DG/CA                                                   Caicó (RN), 4 de janeiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 027/2015-COFINC/CA, de 28 de dezembro de 2015; 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 3 de novembro de 2015 a 2 de novembro de 2016, os 

servidores Luís Sergio Dantas da Silva, Mat. SIAPE nº 1949000, CPF nº 090.579.714-02, e Gleydson 

Giovanni Simplício de Oliveira, Mat. SIAPE nº 1888129, CPF nº 010.524.264-09, lotados neste Campus, 

para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e 

seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

113/2015 CONSTRUTORA SOLARES LTDA 02.773.312/0001-63 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

    
PORTARIA Nº 003/2016-DG/CA                                                     Caicó(RN), 5 de janeiro de 2016  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.047950.2015-22, 10 de dezembro de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Adair Divino Silva Badaró, Matrícula SIAPE 

nº 2265824, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório de Química Têxtil, no Campus Caicó, desde 26 

de novembro de 2015, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 
TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Preparação de aulas práticas; 

 

 

 

Laboratório de Química  36h 

Acompanhamento de aulas práticas; 

 

 

 

Laboratório de Química  27h 

Organização do Laboratório pós aula 
 

Laboratório de Química  18h 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 004/2016-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de janeiro de 2016  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 

para exercer a respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2183054 
Ana Clarissa Bezerra Galvão 

de Araújo 
FG.2 

Coordenador de 

Material e Patrimônio 

Diretoria de 

Administração 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de 

confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 005/2016-DG/CA                                                    Caicó (RN), 5 de janeiro de 2016  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.000463.2016-87, de 7 de janeiro de 2016;  

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 5 de janeiro de 2016, o primeiro período do gozo 

de férias relativas ao exercício 2016, compreendido entre 4 a 15 de janeiro do corrente ano, do servidor 

SAMUEL SANTOS SIMOES, Matrícula SIAPE nº 1832967, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 11 a 21 de fevereiro de 

2016; tendo em vista a sua designação como membro da Comissão Anual de Inventário do Patrimônio deste 

Campus. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



10 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 006/2016-DG/CA                                                     Caicó(RN), 6 de janeiro de 2016  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.000434.2016-15, de 6 de janeiro de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para compor a Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis deste campus, 

referente ao exercício financeiro de 2015. 

 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

FELIPE ARAUJO DE MEDEIROS 1888558 PRESIDENTE  

SAMUEL SANTOS SIMOES 1832967 MEMBRO 

BRUNO MAIA DA COSTA 2266155 MEMBRO 

 

 II - ESTABELECER, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 5 de janeiro de 2016, para a 

finalização dos trabalhos. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 007/2016-DG/CA                                                 Caicó (RN), 6 de janeiro de 2016  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.000431.2016-81, de 6 de janeiro de 2015, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para compor a Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado deste 

campus, referente ao exercício financeiro de 2015. 

 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

ALCIONE SAYONARA DE ARAUJO 2072657 PRESIDENTE  

ADAIR DIVINO SILVABADARO 2265824 MEMBRO 

LUIS SERGIO DANTAS DA SILVA 1949000 MEMBRO 

 

 II - ESTABELECER, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 5 de janeiro de 2016, para a 

finalização dos trabalhos. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 008/2016-DG/CA                                                    Caicó (RN), 6 de janeiro de 2016  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.0178412014-08, de 29 de maio de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 266/2015-DG/CA, de 30 de dezembro de 2015, que autorizou a 

baixa do Patrimônio nº 260250, de modo que onde se lê: “23139.017841.2015-08”, leia-se: 

“23139.017841.2014-08” e onde se lê: “850,00 (oitocentos e cinquenta reais)”, leia-se: “459,05 

(quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinco centavos)”.  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó | IFRN 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



13 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 009/2016-DG/CA                                               Caicó (RN), 6 de dezembro de 2016  

 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.036629.2015-12, de 29 de setembro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do 

posicionamento no Nível de Capacitação I, para o posicionamento no Nível de capacitação II, do nível de 

Classificação “D”, à servidora ALCIONE SAYONARA DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 2072657, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, 

alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ 

SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com 

base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de 

Ética e Serviço Público; A Previdência Social dos Servidores Públicos; Atendimento ao Cidadão; Legislação 

Aplicada à Gestão de Pessoas – Lei 8.112/90, promovidos pela ENAP – Escola Nacional de Administração 

Pública. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

                                                                             

 

           

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 
 

 

 
 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

PORTARIA Nº 010/2016-DG/CA                                                  Caicó (RN), 11 de janeiro de 2016 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o teor do Processo nº 23139.000532.2016-52, de 7 de janeiro de 2016 ; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1957598 

 
Luana Carvalho Araújo Pavão FG.2 

Coordenador de 

Finanças e Contratos 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 
 

 



15 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 011/2016-DG/CA                                                  Caicó (RN), 11 de janeiro de 2016  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 003/2016-COFINC/CA, de 11 de janeiro de 2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 16 de julho de 2015 a 15 de julho de 2016, os 

servidores Samir de Carvalho Costa, Mat. SIAPE nº 1583768, CPF nº 035.609.184-80, e Maria das Vitórias 

Dantas de Góis, Mat. SIAPE nº 1956341, CPF nº 422.385.104-78, lotados neste Campus, para, na qualidade 

de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

0001/2014 Banco do Brasil 00.000.000/0001-91 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 012/2016-DG/CA                                                  Caicó (RN), 12 de janeiro de 2016  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.041169.2015-44, de 3 de novembro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 252/2015-DG/CA, de 10 de dezembro de 2015, referente ao 

afastamento do servidor ALEXANDRO DIOGENES BARRETO, Mat. SIAPE nº 1046185, das atividades 

do Conselho Escolar deste Campus; de modo que onde se lê  

 

“I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 03 de novembro de 2015, o servidor ALEXANDRO 

DIÓGENES BARRETO, Matrícula SIAPE nº 1046185, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, da função de Membro do Conselho Escolar deste Campus.”, leia-se:  

“AFASTAR, durante o período de 3 de novembro a 10 de dezembro de 2015, o servidor 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO, Matrícula SIAPE nº 1046185, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, das atividades do Conselho Escolar deste Campus, em virtude de sua candidatura 

ao pleito da Direção Geral do IFRN – Campus Caicó, para o período de 2016 a 2020.”  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 
 

 



17 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 013/2016-DG/CA                                                    Caicó-RN, 21 de janeiro de 2016  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.002159.2016-74, de 20 de janeiro de 2016;  

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 22 de janeiro de 2016, o segundo período do gozo 

de férias relativas ao exercício 2015, compreendido de 11 a 30 de janeiro do corrente ano, do servidor JOÃO 

PAULO DE MEDEIROS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1586466, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 12 a 20 de julho de 

2016; tendo em vista o reinício das aulas pós férias docentes. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 014/2016-DG/CA                                                   Caicó-RN, 22 de janeiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.002540.2016-33, de 22 de janeiro de 2016; e o interessa 

da administração; 

 

  

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa 

desta Instituição. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2117143 
Andrio Vitor Martins 

Rodrigues 
FG-1 Chefia de Gabinete Direção-Geral 

 

 II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 



19 
 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 015/2016-DG/CA                                                   Caicó-RN, 22 de janeiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.002540.2016-33, de 22 de janeiro de 2016; e o interesse 

da administração;  

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2052482 
Leila Karyne Torres da 

Costa 
FG-1 Chefia de Gabinete Direção-Geral 

 

 II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
  

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 



20 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 016/2016-DG/CA Caicó-RN, 22 de janeiro de 2016. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO 

  o nível de autonomia administrativa da Unidade Escolar, no contexto da estruturação 

organizacional multicampi do IFRN, nos termos da Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008; 

 

CONSIDERANDO 

  o disposto nos Decretos n°s. 4.836, de 9 de setembro de 2003, e 1.590, de 10 de agosto 

de 1995, que trata da jornada de trabalho dos servidores da Administração Pública Federal direta, das 

autarquias e das fundações públicas federais; 

 

CONSIDERANDO 

as determinações constantes nos itens 1.8 do Acordão nº 718/2012-1ª Câmara do 

TCU e 9.8 do Acórdão nº 5847/2013-1ª Câmara do TCU, publicados no Diário Oficial da União de 

16 de fevereiro de 2012 e 4 de setembro de 2013, respectivamente; 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23466.026302.2015-21, de 21 de julho de 2015, e 

especialmente, no Parecer nº 00382/2015-PROC/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU; e 

 

CONSIDERANDO, 

  ainda, as disposições constantes da Portaria nº 1641/2015-Reitoria/IFRN, de 26 de 

outubro de 2015, da Deliberação nº. 19/2015-CODIR/IFRN, de 18 de dezembro de 2015, e da 

Portaria nº 1885/2015-Reitoria/IFRN, de 18 de dezembro de 2015; 

 

 

  R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 25 de janeiro de 2016, a flexibilização da 

jornada de trabalho dos servidores técnico-administrativos em educação lotados neste Campus, 

conforme especificado no ANEXO desta Portaria, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 



21 
 

(trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação 

específica. 

 

 II – DETERMINAR que as chefias imediatas, sob a supervisão da Coordenação de 

Gestão de Pessoas, promovam as ações administrativas necessárias ao acompanhamento e controle 

da efetividade dessa jornada de trabalho, inclusive, observando o cumprimento do disposto no 

parágrafo 2° do art. 3° do Decreto n° 4.836/2003. 

 

 III - REVOGAR, a partir de 25 de janeiro de 2016, a Portaria nº 234/2013-DG/CA, 

de 31 de outubro de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CAICÓ 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 016/2016-DG/CA 

 

Órgão/Setor 

Horário  
de 

Funcio 
namento 

Nome do Servidor Matrícula 

Função 

(CD, 

FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Gabinete (GABIN) 
07:00 às 

19:00 

Leila Karyne Torres da Costa 2052482 FG 

08:30 às 

10:30/13:00 

às 19:00 

08:30 às 

10:30/13:00 

às 19:00 

08:30 às 

10:30/13:00 

às 19:00 

08:30 às 

10:30/13:00 

às 19:00 

08:30 às 

10:30/13:00 

às 19:00 

Maria das Vitórias Dantas de 

Góis 
1956341 - 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

Coordenação de 

Gestão de Pessoas 

(COGPE) 

 

Havila Maria Abreu Barbosa 1962001 FG 

07:00 às 

13:00/14:00 

às 16:00 

07:00 às 

13:00/14:00 

às 16:00 

07:00 às 

13:00/14:00 

às 16:00 

07:00 às 

13:00/14:00 

às 16:00 

07:00 às 

13:00/14:00 

às 16:00 

Ana Paula Dantas Ferreira 
1975528 

 
- 

13:00 às 

19:00 

13:00 às 

19:00 

13:00 às 

19:00 

13:00 às 

19:00 

13:00 às 

19:00 

Coordenação de 

Multimeios (COAPAC/ 

COMULT) 

06:45 às 

22:15 

Augusto Cesar de Assis Braga 
1888424 

 
FG 

07:20 às 

11:45/12:45 

às 16:20 

07:20 às 

11:45/12:45 

às 16:20 

07:20 às 

11:45/12:45 

às 16:20 

07:20 às 

11:45/12:45 

às 16:20 

07:20 às 

11:45/12:45 

às 16:20 

João Paulo de Medeiros Santos 1586466 - 
06:45 às 

12:45 

06:45 às 

12:45 

06:45 às 

12:45 

06:45 às 

12:45 

06:45 às 

12:45 

Katia Simonne Oliveira Dias 1886850 - 
16:15 às 

22:15 

16:15 às 

22:15 

16:15 às 

22:15 

16:15 às 

22:15 

16:15 às 

22:15 

 Coordenação de Apoio 

Acadêmico (COAPAC) 

07:00 às 

22:00 

Marcos Batista de Souza 1705213 FG 

07:00 às 

11:00/13:30 

às 17:30 

07:00 às 

11:00/13:30 

às 17:30 

07:00 às 

11:00/13:30 

às 17:30 

07:00 às 

11:00/13:30 

às 17:30 

07:00 às 

11:00/13:30 

às 17:30 

Cynara Tercia Martins Borges 1672955 - 
07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

 



23 
 

Órgão/Setor 

Horário  
de 

Funcio 
namento 

Nome do Servidor Matrícula 

Função 

(CD, 

FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Luiz Carlos Medeiros de 

Oliveira 
1826050 - 

16:00 às 

22:00 

16:00 às 

22:00 

16:00 às 

22:00 

16:00 às 

22:00 

16:00 às 

22:00 

Maria das Dores da Rocha 

Medeiros 
1836728 - 

12:00 às 

18:00 

12:00 às 

18:00 

12:00 às 

18:00 

12:00 às 

18:00 

12:00 às 

18:00 

Coordenação de 

Administração Escolar 

(COAPAC/COADES)  

06:45 às 

22:20 

Matheus Mazukyewsky Oliveira 

de Medeiros 
1855961 - 

12:00 às 

18:00 

12:00 às 

18:00 

12:00 às 

18:00 

12:00 às 

18:00 

12:00 às 

18:00 

Tales Vinicio Fernandes Vale 1672843 - 
16:20 às 

22:20 

16:20 às 

22:20 

16:20 às 

22:20 

16:20 às 

22:20 

16:20 às 

22:20 

Talyana Gentil Dias 2151240 - 
06:45 às 

12:45 

06:45 às 

12:45 

06:45 às 

12:45 

06:45 às 

12:45 

06:45 às 

12:45 

Coordenação de 

Laboratórios 

(DIAC/COLAB) 

07:00 às 

22:00 

João Victor Alves Feitoza 1705284 FG 

13:00 às 

18:00/19:00 

às 22:00 

13:00 às 

18:00/19:00 

às 22:00 

13:00 às 

18:00/19:00 

às 22:00 

13:00 às 

18:00/19:00 

às 22:00 

13:00 às 

18:00/19:00 

às 22:00 

Adair Divino Silva Badaro 2265824 - 
07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

13:00 às 

19:00 

Bruno Maia da Costa 2266155 - 
07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

Joao Carlos Soares de Melo 1996988 - 
13:00 às 

19:00 

13:00 às 

19:00 

13:00 às 

19:00 

13:00 às 

19:00 

07:00 às 

13:00 

Diretoria Acadêmica 

(DIAC) 

07:00 às 

22:00 

Debora Suzane de Araujo 

FariaDebora 
1374554 - 

07:00 às 

13:00 

16:00 às 

22:00 

10:00 às 

16:00 

09:00 às 

15:00 

13:00 às 

19:00 

Marcia Maria Avelino Dantas 2082756 - 
16:00 às 

22:00 

13:00 às 

19:00 

13:00 às 

19:00 

15:00 às 

21:00 

07:00 às 

13:00 

Suely Soares da Nobrega 1694426 - 
13:00 às 

19:00 

07:00 às 

13:00 

16:00 às 

22:00 

07:00 às 

13:00 

16:00 às 

22:00 

Coordenação de 

Atividades Estudantis 

(COAES) 

07:00 às 

22:00 

Maria do Socorro de Oliveira 

Souza 
1888388 FG 

07:30 às 

11:20/12:20 

às 16:30 

07:30 às 

11:20/12:20 

às 16:30 

07:30 às 

11:20/12:20 

às 16:30 

07:30 às 

11:20/12:20 

às 16:30 

07:30 às 

11:20/12:20 

às 16:30 

Alyne Campelo da Silva 2025504 - 
07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

Ana Larissa da Silveira 2043886 - 
13:00 às 

19:00 

13:00 às 

19:00 

13:00 às 

19:00 

13:00 às 

19:00 

13:00 às 

19:00 

Ualison Bezerra Costa Uchoa 1965178 - 
07:00 às 

11:00 

18:00 às 

22:00 

07:00 às 

11:00 

18:00 às 

22:00 

15:00 às 

19:00 



24 
 

Órgão/Setor 

Horário  
de 

Funcio 
namento 

Nome do Servidor Matrícula 

Função 

(CD, 

FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Luiz Felipe Fernandes 

Goncalves 

2167061 

 
- 

16:00 às 

22:00 

14:00 às 

20:00 

11:00 às 

17:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

Sandra Regia Ferreira 
1863122 

 
- 

11:00 às 

17:00 

08:00 às 

14:00 

16:00 às 

22:00 

13:00 às 

19:00 

09:00 às 

15:00 

Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

(DIAD/COSGEM) 

07:00 às 

22:00 

Luis Sergio Dantas da Silva 1949000 FG 

09:00 às 

12:00/13:00 

às 18:00 

07:00 às 

12:00/13:00 

às 16:00 

07:00 às 

12:00/13:00 

às 16:00 

07:00 às 

12:00/13:00 

às 16:00 

07:00 às 

12:00/13:00 

às 16:00 

Gleydson Giovanni Simplicio de 

Oliveira 
1888129 - 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

07:00 às 

13:00 

Felipe Araujo de Medeiros 1888558 - 
16:00 às 

22:00 

16:00 às 

22:00 

16:00 às 

22:00 

16:00 às 

22:00 

16:00 às 

22:00 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 017/2016-DG/CA                                                   Caicó-RN, 26 de janeiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.002863.2016-27, de 25 de janeiro de 2016;  

 

  

  

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2016, o segundo período do gozo 

de férias relativas ao exercício 2015, compreendido no período de 25 a 04 de fevereiro do corrente ano, do 

servidor MARCOS BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1705213, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 25 de 

maio de 2016 a 03 de junho de 2016; tendo em vista que o servidor irá trabalhar nas matrículas dos alunos 

que irão ingressar no período letivo 2016.1. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

  



26 
 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 018/2016-DG/CA                                                   Caicó-RN, 26 de janeiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.002765.2016-90, de 25 de janeiro de 2016;  

 

  

  

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2016, o segundo período do gozo 

de férias relativas ao exercício 2015, do servidor CLEITON DA SILVA MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 

1530568, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, passando o referido 

usufruto para o período de 01 a 24 de agosto de 2016; tendo em vista que o servidor irá trabalhar nas 

matrículas dos alunos que irão ingressar no período letivo 2016.1. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 



27 
 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 019/2016-DG/CA                                                   Caicó-RN, 27 de janeiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.050331.2015-15, de 29 de dezembro de 2015; 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 11 de abril de 2016, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1677639, 

ocupante do cargo de Professor – EBTT, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 



28 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 020/2016-DG/CA                                                   Caicó-RN, 27 de janeiro de 2016. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.002393.2016-00, 21 de janeiro de 2016; 

 
 

  

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Bruno Maia da Costa, Matrícula SIAPE nº 

2266155, ocupante do cargo de Técnico em Mecânica, no Campus Caicó, desde 4 de dezembro de 2015, 

exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 
TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Instalação e manutenção em equipamentos 
Laboratório de Física 

Experimental II 
15h 

Instalação e manutenção em equipamentos 
Laboratório de Eletro 

Eletrônico I e II 
15h 

Auxílio em atividades de ensino e pesquisa 
Laboratório de Automação 

Industrial 
50h 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 
 



29 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 021/2016-DG/CA                                                   Caicó-RN, 27 de janeiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n°. 23139.012095.2015-39, de 23 de março de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para comporem a Comissão Eleitoral do Campus 

Caicó, responsável por elaborar as normas e coordenar o processo eleitoral de consulta para escolha do 

Diretor Acadêmico, Coordenador de Pesquisa e Coordenador de Extensão do Campus Caicó, referente ao 

quadriênio 2016/2020. 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR Cargo 

2183054 Ana Clarissa Bezerra Galvão de Araújo Auxiliar em Administração 

1975528 Ana Paula Dantas Ferreira Assistente em Administração 

1688264 Edson Caetano Bottini Docente 

2133191 Francisco Aristônio de Almeida Santos Docente 

 

 II – ESTABELECER, o dia 15/03/2016, como prazo para a conclusão dos trabalhos e 

apresentação do relatório final com os nomes dos eleitos. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 



30 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 022/2016-DG/CA                                                   Caicó-RN, 28 de janeiro de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 007/2016-COGPE/CA, de 28 de janeiro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2117143 Andrio Vitor Martins 

Rodrigues 

Auxiliar em 

Administração 
DIAD/CA 25/01/2016 

2072657 Alcione Sayonara de Araújo Assistente em 

Administração 
DIAD/CA 10/11/2015 

2052482 Leila Karyne Torres da Costa Assistente em 

Administração 
GABIN/CA 22/01/2016 

1832967 Samuel Santos Simões Assistente em 

Administração 
COMPAT/CA 21/12/2015 



31 
 

 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 023/2016-DG/CA                                                    Caicó/RN, 29 de janeiro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.002393.2016-00, de 21 de janeiro de 2016; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: BRUNO MAIA DA COSTA 

MATRÍCULA: 2266155 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.002393.2016-00 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2015003002 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 020/2016-DG/CA-IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 04/12/2015 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 



32 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

JANEIRO/2016 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

NÃO HOUVE CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM JANEIRO/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
JANEIRO/2016 

 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO 

OU PROCESSO 

1949000 

Luis Sérgio 

Dantas da 

Silva 

12/01/2016 a 

12/01/2016 
01 

Auxiliar em 

Administração 

Lic. Tratamento 

de Saúde - EST 
- 

2234319 

Maria Régia 

Pereira 

Miranda 

04/01/2016 a 

18/01/2016 
15 

Prof. EBTT - 

Substituta 

Lic. Tratamento 

Saúde - Contrib. - 

RGPS (até 15 

dias) 

0.005.849/2016 

1672955 

Cynara Tércia 

Martins 

Borges 

17/01/2016 a 

16/03/2016 
60 

Técnica em 

Assuntos 

Educacionais 

Lic. Gestante 

Prorrogação - EST 
- 

2152373 

Daniela 

Keller 

Menezes 

08/01/2016 a 

08/01/2016 
1 

Assistente de 

alunos 

Lic. Tratamento 

de Saúde - EST 
- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

